
154  diário oficial Nº 34.893 Terça-feira, 15 DE MARÇO DE 2022

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO DE DESPESA FONTE AÇÃO PLANO INTERNO
48101.19.571.1490.8698 335041 0124008794 273774 207.000.8698C
48101.19.571.1490.8698 445042 0124008794 273774 207.000.8698E

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Secretário de Estado.

Protocolo: 770900

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 145 DE 14 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, 
da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/292377.
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR os servidores SUELY SOCORRO PANTOJA DA SILVA, Iden-
tidade Funcional nº 5945933/2, ocupante do cargo de Assessora Especial 
II, lotada no Gabinete do Secretário, a viajar aos municípios Abaetetuba-
PA, Limoeiro do Ajuru-PA, Cametá-PA, Oeiras do Pará-PA e Curralinho-PA, 
no período de 16/03 a 21/03/2022, a fim de realizar visita técnica, e MAX 
RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Identidade Funcional nº 54195916/1, ocupan-
te do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças 
– DAF, que conduzirá a servidora do Gabinete ao município de Abaetetuba-
PA, no dia 16/03/2022.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 05 e ½ (cinco e 
meia) diárias à servidora Suely Socorro Pantoja da Silva e ½ (meia diária) 
ao servidor Max Russuel Leite de Sousa, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 14 de março de 2022. 
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 771463
PORTARIA Nº 146 DE 14 DE MARÇO DE 2022
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCA-
ÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NA PORTA-
RIA Nº 003, DE 05.01.2022, publicada no DOE Nº 34.822, de 06.01.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, 
da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/297007;
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, 
Identidade Funcional nº 55586075/3, ocupante do cargo de Secretário de 
Estado, 1 e ½ (uma e meia) diárias, para atender despesas de viagem ao 
município de Cametá, no período de 15 a 16/03/2022, a fim de participar 
de inauguração da incubadora da UEPA da região do Baixo Tocantins e do 
curso de biomedicina, e BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FILGUEIRAS, Identi-
dade Funcional nº 54194570/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na 
Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá o Secretário de 
Estado ao referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 14 de março de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária Adjunta.

Protocolo: 771467
PORTARIA Nº 147 DE 14 DE MARÇO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, 
da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/289780.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade 
Funcional nº 57176393/3, ocupante do cargo de Secretária Adjunta, lotada 
na SECAD a participar da inauguração da incubadora de empresas da
UEPA, do campus Cametá-PA e inauguração de espaço de sala de aula da 
EETEPA de Cametá; PRISCILA CARVALHO CASTRO, Identidade Funcional 
nº 5947233/1, ocupante do cargo de Gerente, lotada no Gabinete do Secretá-
rio/ASCOM, a viajarem ao município de Cametá-PA, nos dias 15 e 16/03/2022 
a realizar cobertura jornalística e fotográfica de evento, e WELINGSON WAN-
DY PINTO PERALTA, Identidade Funcional nº 57214839/1, ocupante do cargo 
de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que 
conduzirá as servidoras da SECAD e da ASCOM, ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profis-
sional e Tecnológica, em 14 de março de 2022. 
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 771502
PORTARIA Nº 141 DE 14 DE MARÇO DE 2022
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCA-
ÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NA PORTA-
RIA Nº 003, DE 05.01.2022, publicada no DOE Nº 34.822, de 06.01.2022.

CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, 
da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/280256;
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, 
Identidade Funcional nº 55586075/3, ocupante do cargo de Secretário de 
Estado, ½ (meia) diária, para atender despesas com viagem aos municí-
pios de Castanhal-PA e Benevides-PA, no dia 03/03/2022, a fim de cumprir 
a agenda referente ao programa FORMA PARÁ, e MAX RUSSUEL LEITE DE 
SOUSA, Identidade Funcional nº 54195916/1, ocupante do cargo de Moto-
rista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá 
o Secretário de Estado ao referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 14 de março de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária Adjunta.

Protocolo: 770911

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 078/2022 – GABINETE, de 14 de Março 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
I - EXONERAR a pedido, o servidor RICARDO THESOURO RODRIGUES 
NETO, do cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-11.1, com lo-
tação na Fundação Amazônia de Amparo à Estudos e Pesquisas, a contar 
de 14 de Março de 2022, e;
II - NOMEAR, ANA SARA AZEVEDO DA SILVA, para exercer o cargo em co-
missão de Assessor, código GEP-DAS-11.1, com lotação na Fundação Ama-
zônia de Amparo à Estudos e Pesquisas, a contar de 14 de Março de 2022.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 14 de Março de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 771114
PORTARIA N° 079/2022 – GABINETE, de 14 de Março de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos constante no Processo Administrativo Eletrô-
nico n. 2020/616746;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o servidor, Osvaldo Trindade Carvalho, matrícula Nº 
5963033, ocupante do cargo de Diretor Científico, para em substituição 
ao servidor, Marcelo Santos Chaves, matrícula 54186868, exercer o encargo 
de Gestor do Termo de Colaboração n.02/2021 firmado entre a FAPESPA e a 
OSC ASSOCIAÇÃO BIOTEC AMAZÔNIA, CNPJ Nº 26.791.074/0001-87, que 
tem por objeto a contratação de OSC, sem fins lucrativos, para execução da 
pesquisa de dados primários dos 114 municípios do estado,o qual atende ao 
PROJETO PEAD, conforme condições estabelecidas no Edital supracitado.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 14 de Março de 2021.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 771501

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA N° 0593/2022 – GABINETE, de 23 de Fevereiro de 2022.
Publicada no DOE n° 34.875 de 24/02/2022, referente à Concessão de Férias;
EUCLIDES ANDRÉ DO NASCIMENTO NETO Id. Funcional nº 57212545/2.
Onde se lê: Período Aquisitivo 18/11/2019 a 17/11/2020.
Leia-se: Período Aquisitivo 18/11/2020 a 17/11/2021
ALESSANDRA MENDES MONTEIRO Id. Funcional nº 54191247/4.
Onde se lê: Gozo 01/04/2022 a 02/05/2022
Leia-se: Gozo 01/04/2022 a 30/04/2022
FRANCEMARY SARAIVA DOS SANTOS Id. Funcional nº 57189894/3.
Onde se lê: Período Aquisitivo 14/04/2021 a 13/04/2022
Leia-se: Período Aquisitivo 14/04/2021 a 15/04/2022
Onde se lê: Gozo 18/04/2022 a 18/05/2022
Leia-se: Gozo 18/04/2022 a 17/05/2022

Protocolo: 771119


